
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de fevereiro de 2021                                                   ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 107
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e 

Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 4267– CEP.: 63.700-136 

 

PORTARIA Nº. 001.29.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a ) VI CENTE DE  

MESQUITA PEREI R A J UNIO R ,  portadora do CPF nº. 

547.096.106-63 e RG nº. 93002369443 SSP-CE, para exercer a função de 

Gerente do Núcleo dos Sistemas do CADÚNICO-  S í mbo lo  D AS - 3 , 
lotado (a) na Secretaria de Assistência Social do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro  
 

de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 29 de janeiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 002.29.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a ) MOZAR M ARTI NS  

J UNIO R ,  portadora do CPF nº. 387.962.523-91 e RG nº. 115534886 
SSP-CE, para exercer a função de Gerente do Núcleo de Equipamentos de 

Segurança Alimentar e Nutricional -  S í mbo lo  DN S -2 , lotado (a) na 

Secretaria de Assistência Social do  Munic íp io  de  Cra teús -C E, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 
janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 29 de janeiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 002.31.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a ) ANTON IO  

ANDE RSO N VIEI RA D O  N ASC IMENTO J UN IOR ,  
p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 7 1 .15 6 .21 3 - 0 6  e  RG nº .  

2 0 0 80 7 86 2 8 -0  SSP DS - CE, para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  do s  Pro g ra ma s  de  Inf o r má t i ca  n a  

Sa úde  - S í mbo lo  D NS R -1 ,  l o t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada 

no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de janeiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 003.31.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a ) SAMUEL DE CARVALHO 

PEREIRA,  portador(a) do CPF nº. 021.848.923-43 e RG nº. 2007818151-

2, para exercer a função de Gerente  de  N úc leo  S i s te ma  d e  

Inf o r ma çã o  - S ímbo lo  DNS - 3 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada 
no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 31 de janeiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 004.31.01/2021 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a ) J OSE EDVALDI R  

LOPES MA RQUE S ,  portadora do CPF nº. 965.958.503-97 e RG nº. 

033992459-9 SSP-CE, da função de Equipe  de  Apo io  Níve l  I  -  

S í mbo lo  -  DNS -3 ,  lo t ad o  (a )  n a  Co missã o  Per ma nen te  d e  

Preg ã o  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE ,  conforme estabelece a Lei 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 107                   Crateús, 01 de fevereiro de 2021.  

 

02 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada 
no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de janeiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 005.31.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar  o (a )  S r. (a )  CLAU DIO TELES 

PRU DÊNC IO,   portador(a) do CPF nº. 803.547.003-59 e RG nº. 
113996694-7, para exercer a função de Supervi so r  de  Obra s  e  

Servi ço s  Es trut ura i s  -  S í mbo lo  D NS - 1 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Inf ra es trutur a  do  Munic íp io  de  C ra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 
de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Janeiro de 2021.  
 MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

                  PORTARIA Nº. 006.31.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonera r  o  (a )  S r. (a )  FRAN CIS CO IVO  

FEITOSA GOMES ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  9 0 0 .7 7 9 .4 63 -
9 1  e  RG nº .  3 2 0 11 2 2 -9 7  SSP - CE , para exercer a função de 

Co o rdena çã o  de  Arqui vo s  – Símbolo DNS-2, lotado(a) na 

Co missã o  Per ma ne nte  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de janeiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 007.31.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar  o (a )  S r. (a )  VELLUM A 

LORHAI NE FÁT IM A D A S ILVA M ARQ UES,  portador(a) do 
CPF nº. 034.572.423-21 e RG nº. 2006005085500 SSPDF-CE como 

Ordenador (a) de Despesas da Controladoria Geral do Município de 

Crateús-CE.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 001.01.02/2021 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  IVO LEONAR DO  

MARTIN S DE  A RA UJ O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 1 6 .95 5 .78 3 - 9 2 e  RG nº .  2 0 0 3 0 14 0 19 2 19 , para exercer a função 

de Ordena do r (a )  de  despesa s  de  Ges tã o  Ad mini s tra t i v a  

do  Munic íp io  de  Cra teús . 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS,  

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 002.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  IVO  LEONA RD O 

MARTIN S DE  A RA UJ O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 1 6 .95 5 .78 3 - 9 2 e  RG nº .  2 0 0 3 0 14 0 19 2 19 , para exercer a função 
de Secre tá r io  (a )  Execut i v o  – Símbolo DNSR-1, lotado na 

Secretaria de Gestão Administrativa do Munic íp io  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 003.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  RENATO PEREI R A 

ARA UJ O ,  p o r t ad or (a )  d o  C PF nº .  0 1 8 .3 3 6 .4 9 3 -7 0  e  R G  

nº .  2 0 0 4 0 14 0 32 6 47 , para exercer a função de Secre tá r io  (a)  

Munic ipa l  de  De spo r to  do  mu níc ip io  de  Cra teú s , conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 

2021 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

                  PORTARIA Nº. 004.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  RENATO PEREI R A 

ARA UJ O ,  p o r t ad or (a )  d o  C PF nº .  0 1 8 .3 3 6 .4 9 3 -7 0  e  R G  

nº .  2 0 0 4 0 14 0 32 6 47 , para exercer a função de Ordenador (a) de 

Despesas da Secretaria de Desporto do Município de Crateús-CE. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

                        PORTARIA Nº. 005.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  BRUNO  ALVES DE 

OLIVEIR A,  portador(a) do CPF nº. 062.635.073-57 e RG nº. 

2007019061240, para exercer a função de Secretário (a) de Negócios 

Rurais do Município de Crateús-CE conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário 
Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 006.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  BRUNO  ALVES DE 

OLIVEIR A,  portador(a) do CPF nº. 062.635.073-57 e RG nº. 
2007019061240, para exercer a função de Ordenador (a) de Negócios 

Rurais do Município de Crateús-CE. 
.  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 107                   Crateús, 01 de fevereiro de 2021.  

 

03 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 007.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) CLAU DIO TELES  

PRU DÊNC IO,   portador(a) do CPF nº. 803.547.003-59 e RG nº. 

113996694-7 SSP-CE, para exercer a função de Gerente  de  Obra s  e  

Servi ço s  Es tru tura i s  -  S í mbo lo  DN SR - 3 ,  lo t ad o(a )  n a  

Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 008.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) J OSE ED VAL DIR  

LOPES MA RQUE S ,  portadora do CPF nº. 965.958.503-97 e RG nº. 

033992459-9 SSP-CE, da função de memb ro  d a  Comissão de Licitação 

- Símbolo DNS-2, lotado(a) na Co mi ssã o  Per ma ne nte  d e  

L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,   conforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, 
publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 009.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) S AMUEL PE REIR A 

ALVES ,  portadora do CPF nº. 028.227.873-79 e RG nº. 2005014040222 
SSP-CE, da função de memb ro  d a  Comissão de Licitação - Símbolo 

DNS-2, lotado(a) na Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Crateús-CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro 
de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, 

alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 

de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 011.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o(a )  S r. (a )  ANTO NIO IVAN  

BEZERR A BA RBO ZA,  portador(a) do CPF nº. 824.308.373-15 e RG 

nº. 299997996 SSP-CE,  para exercer a função de Equipe  de  Apo i o  

Níve l  I  -  S í mbo lo  -  DNS - 3 ,  lo t ad o(a )  n a  Co missã o  

Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

 

 

 

PORTARIA Nº. 013.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MAIA R A GOMES DE  

OLIVEIR A ,  portadora do CPF nº. 036.738.653-40 e RG nº. 

2006005059801 SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena do r (a )  

Técnico  (a )  Pe da g ó g ico  (a )  gratificação de 30 % sobre salário 

base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 014.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) R OSELANE AR AUJ O  

QUA RESM A ,  portadora do CPF nº. 874.433.253-04 e RG nº. 

2008904565-8 SSP-CE, para exercer a função de Gerente  do  Núc le o  

de  Art i cu la çã o  co m a  Co mu nida de  Esco la r  – Símbolo DNS-

3,  lotado(a) na Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teús -

CE,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, 

alterada pela lei Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 

15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 015.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MARI A RAQ UEL 

SILVA AG UIA R ,  portadora do CPF nº. 047.535.253-09 e RG nº. 

2007326720-6 SSP-CE, para exercer a função de Chef e  da  Cé lu l a  

Interse to r ia l  – Símbolo DAS-1,  lotado(a) na Secretaria de Educação 

do Munic íp io  de  Cra teús - CE,   conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei Nº. 897/2021, 

publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 016.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) VICE NTE DE 

MESQUITA PEREI R A J UNIO R ,  portadora do CPF nº. 

547.096.106-63 e RG nº. 93002369443 SSP-CE, para exercer a função de 

Gerente do Núcleo de Equipamentos de Segurança Alimentar e 

Nutricional -  S í mbo lo  DNS - 2 , lotado (a) na Secretaria de Assistência 

Social do  Munic íp io  de  Cra t eús -CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada 

no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 017.01.02/2021 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 107                   Crateús, 01 de fevereiro de 2021.  

 

04 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MOZAR M ARTIN S  

J UNIO R ,  portadora do CPF nº. 387.962.523-91 e RG nº. 115534886 
SSP-CE, para exercer a função de Gerente do Núcleo dos Sistemas do 

CADÚNICO-  S í mbo lo  D AS - 3 , lotado (a) na Secretaria de Assistência 

Social do  Munic íp io  de  Cra t eús -CE, conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada 

no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 018.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a ) ANTONIO DO  

BONFIM FE RREI RA ,  portadora do CPF nº. 873.514.473-49 e RG 

nº. 2007019029304 SSP-CE, para exercer a função de Supervisor (a) de 

Programas Federais -  S í mbo lo  DNSR-2, lotado (a) na Secretaria de 

Assistência Social do  Munic íp io  de  Cra te ús -CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 

2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 019.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MYRL A G OMES  

CAVALC ANTE,  portador(a) do CPF nº. 016.690.273-09 e RG nº. 

2004002112241 SSP-CE, para exercer a função de Supervisor (a) de 

Programas Federais -  S í mbo lo  DNSR-2, lotado (a) na Secretaria de 

Assistência Social do  Munic íp io  de  Cra te ús -CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 

2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 020.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FRAN CIS CO IVO  

FEITOSA GOMES ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  9 0 0 .7 7 9 .4 63 -

9 1  e  RG nº .  3 2 0 11 2 2 -9 7  SSP - CE , para exercer a função de 

Gerente de Núcleo de Comunicação Social - S í mbo lo  D NS - 2 ,  

l o t ad o  (a )  n a  Co munica çã o  So c ia l  do  Munic íp io  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no 

Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 021.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  BENTO ISIDIO VIEIRA 

NETO, portador(a) do CPF nº. 603.491.243-10 e RG nº. 2009098025818, 
para exercer a função de Assessor Jurídico -  S í mbo lo  CDP - 1,  

l o t ad o(a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 022.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  CARLA APARECIDA DA 

SILVA VIEIRA, portador(a) do CPF nº. 032.830.273-52 e RG nº. 

2004021010870 SSP-CE,  da função de Assessor Jurídico -  S í mbo l o  

CDP - 1 ,  d a  Pro cura do r ia  Gera l  do  Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 023.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  GA BRIELLE SOA RES  

MELO,  portador(a) do CPF nº. 055.107.963-08 e RG nº. 2007238982-0 

SSP-CE, da função de Assessor Jurídico -  S í mbo lo  CDP - 1 ,  da  

Pro cura do r ia  Gera l  do  Munic íp io  de  Cra teú s -C E,   

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 
107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 024.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  GLEYSSE MA RI A 

MORAE S SALES,  portador(a) do CPF nº. 448.220.493-53 e RG nº. 
99098021205 SSP-CE, para exercer a função de Assessor Jurídico -  

S í mbo lo  CDP - 1 ,  lo t ad o (a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  

Munic íp io  de  Cra teús - CE conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 025.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  GIVAN ILDO DE  

SOU SA PI NTO,  portador(a) do CPF nº. 873.875.813-04 e RG nº. 

99098028668 SSP-CE, para exercer a função de Assessor Jurídico -  

S í mbo lo  DAS - 7 ,  lo t ad o(a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  

Munic íp io  de  Cra teús - CE conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de  
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 107                   Crateús, 01 de fevereiro de 2021.  

 

05 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário 

Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 026.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FR ANC IS CA ERLENE  

DO CA RMO GUE RREI R O ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  

5 0 2 .08 7 .64 3 - 7 2  e  RG nº .  9 2 0 1 5 08 6 10 2  SSP - CE , para exercer a 
função de Gerente  de  Núc leo  de  Sa úde  Se xua l  Repro du t i va  

- S í mbo lo  DN S -3 ,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 

de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. MARCELO FERREIRA MACHADO - 

Governo Municipal de Crateús-CE 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 027.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  GILVANY MELO  

MARQ UES ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  4 2 3 .7 9 7 .76 3 -3 4  e  R G  

n º .  8 9 09 0 02 1 08 4 32  -  SSP -CE, para exercer a função de Gerente  

de  Núc leo  de  A po io  à  Sa úde  da  Fa mí l i a  -  S í mbo lo  DN S -

3 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  

Cra teús - CE conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 028.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  E DILSO N PEREIR A 

DE FREITA S,  portador(a) do CPF nº. 053.407.793-51 e RG nº.  
2006021033854 -  SS P -CE, para exercer a função de Co o rdena do r(a )  

Ad mini s tra t iva  -  S í mbo lo  CDP -1 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teús - CE conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada 

no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 029.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  J OSÉ IG OR DE 

OLIVEIR A BA RRO S,  portador(a) do CPF nº. 029.464.123-85 e RG 

nº. 20080956550 -  SSP - CE, para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  de  g es tã o  de  recurso s  hu ma no s  e  

mo derniza çã o  ins t i tuc io na l  -  S í mbo lo  DN S -1 ,  lo t ad o ( a )  

n a  Secre ta r ia  de  Ges tã o  A d mi ni s tra t i va  de  Cra te ús -C E 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 
janeiro de 2021. 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 030.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  A NTONIO  J AN ILDO  

SOA RES ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF nº .  0 3 7 .5 8 0 .6 4 3 -1 7  e  RG  

nº .  2 0 0 6 01 4 15 4 43 9 , para exercer a função de Coordenador (a) do 

Desenvolvimento Econômico - S í mbo lo  DNS - 2 ,  Lotad o(a )  n a 

Secre ta r ia  de  Desen vo lv i mento  Eco nô mico ,  Tur i s mo  e  

E mpreende do r i s mo  do  Munic íp io  de  Cra teú s -CE, 

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Ges tã o  Ad mi ni s tra t i va  d e  

Cra teús - CE conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de janeiro de 2021, publicada no 

Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 031.01.02/2021 

 

O Prefeito Municipal de Crateús no uso da sua competência que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a regulamentação e 

implementação da Lei Complementar N° 123 de 14 de dezembro de 2006 no 
Art. 85-A, e o Decreto Municipal nº 604 de 20 de dezembro de 2012 no seu 

Art. 1º. 

RESOLVE, 

Art. 1° - Nomear o Senhor ANTONIO JANILDO SOARES 

como Agente Municipal de Desenvolvimento do Município de Crateús. 

Art. 2° - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte 
indispensável para efetivação no Município da Lei Geral das Micro e 

Pequenas Empresas – Lei Complementar N°123 de 14 de Dezembro de 

2006.   
Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento: 

• Organizar um Plano de Trabalho de Acordo com as prioridades de 

implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no Município; 
• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças 

comunitárias que possam colaborar com o trabalho; 

• Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições 
públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial; 

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas 

como prioritária para a continuidade do trabalho, e diretamente com os 
empreendedores do município; 

• Manter registro organizado de todas as suas atividades; e 

• Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos 
empreendedores individuais. 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  
          Cumpra-se e publique. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 02 de fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 032.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) MILVI A PEREI R A 

PINHO  BAN DEIR A ,  portadora do CPF nº. 888.751.213-20  e RG nº. 

2007138167-2 SSP-CE, para exercer a função de Secretario(a) Adjunto(a) 

Municipal de Turismo, Juventude, Mulher e Trabalho Munic íp io  de  

Cra teús - CE , - Símbolo DNSR,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. MARCELO FERREIRA MACHADO - 

Governo Municipal de Crateús-CE 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

**********************************************************************  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 107                   Crateús, 01 de fevereiro de 2021.  

 

06 

PORTARIA Nº. 033.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

            Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) VI CENTE PEREIR A D E 

MELO J UNI OR,  portador(a) do CPF nº. 036.273.403-88 e RG nº. 

2005014054649 SSP-CE, para exercer a função de Gerente  do  N úc le o  

de  Mús ica  Da nça s  Reg io na i s  - Símbo lo  DNS -3 ,  lo t ad o (a )  

n a  Secretaria de Cultura do Município de Crateús-CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 034.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) SONIA MARIA 

CLAUDINO,  portador(a) do CPF nº. 165.969.353-53 e RG nº. 

20079576081 SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena do r (a)  

Peda g ó g ico  (a )  -  S í mbo lo  FC-2 - gratificação de 25 % sobre 

salário base, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teú s -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021.. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 035.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a ) VIR N A GOME S 

MARTIN S ,  portadora do CPF nº. 013.675.723-55 e RG nº. 

2004019007357, para exercer a função de Auxi l i a r  Técnico  -  

S í mbo lo  DAS - 3 ,  lo t ad o  (a )  n o Ga bine te  do  Pre f e i to  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no 

Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 036.01.02/2021 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPLENTES 
PARA A COMISSÃO DE PREGÃO.  

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar suplente(s) para a Comissão Permanente de 
Pregão – CP, para as funções da COMISSÃO DE PREGÃO quando dos 

impedimentos e impossibilidades do Pregoeiro e/ou membros da 

COMISSÃO DE PREGÃO:  

 

Suplente da CP:  
 

J OSÉ EDVALDI R LOPES M ARQ UES  
CPF nº .  9 6 5 .9 5 8 .50 3 -9 7   

RG nº .  0 3 3 9 9 2 4 59 9  SSP - CE  
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, ao 01 dia do mês de fevereiro do ano de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 037.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FERNANDO ANTONIO 

RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR, portador(a) do CPF nº. 

024.682.333-01 e RG nº. 99028105302,  para exercer a função de 

Co ntro la do r (a )  Ad ju nto  – Símbolo DNSR, lotado na 

Co ntro la do r ia  Gera l  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial 

nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 038.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  LEON AR DO D A 

SILVA CHA GAS ,  portador(a) do CPF nº 017.750.633-26 e RG nº. 

2004015055004 SSP-CE, para exercer a função de Gerente  do  N úc le o  

de  Do cu men ta çã o  e  Expedi ente  – Símbolo DNS-3, lotado(a) na 
Procuradoria Geral do Munic íp io  de  Cra teús - CE , conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 
897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 039.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  DAVI BE ZERR A DE  

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 15 1 63 4  e  OAB/C E n º  31 .5 54 , como Ordenador (a) 

de Despesas da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil do 

Município de Crateús-CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 040.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  STEYLA ÁGINA 

BATISTA DIAS MACHADO, portadora do CPF nº. 699.200.603-72 e RG 

nº. 0190414089 SSP-CE,  para exercer a função de Gerente  de  Núc le o  

de  Co mpra s  e  Ca da stro  -  S í mbo lo  DN S -2 , lotado (a) na 

Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada 

no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 041.01.02/2021 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 107                   Crateús, 01 de fevereiro de 2021.  

 

07 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OSÉ J OCEDÔ NIO  

BEZERR A DE SOU ZA,  portador(a) do CPF nº. 771.283.623-04 e 
RG nº. 382472482 SSP-CE, para exercer a função Gerente  de  Núc le o  

de  Co mpra s  e  Ca da stro  -  S í mbo lo  DN S -2 , lotado (a) na 

Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 042.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A DE 

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  
n º .  2 00 6 01 4 1 51 6 34  e  O AB/CE n º  31 .5 54 , como Ordenador(a) 

de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo, juventude, mulher e 

trabalho do Município de Crateús-CE. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 043.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o  (a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A DE 

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 1 51 6 34  e  O AB/CE n º  31 .5 54 , como Ordenador(a) 

de Despesas da Secretaria Municipal de Segurança pública do 

Município de Crateús-CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Governo Municipal de Crateús-CE 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº. 001.02.01/2021. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. J OÃO DE DEU S FER REIR A , RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Prorrogação de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) DILMA VIEIRA DE SOUSA TORRES, 

portador(a) do CPF nº.566.768.1633-34, RG nº 2017063974-0 SSP-CE, 

CTPS 31936 SÉRIE: 00033-CE, cargo: Auxiliar de laboratório,  
Admissão: 01 de setembro de 2007, matrícula: 0002642, conforme 

estabelece  o Parecer Jurídico nº 015/2021-PGM de 01 de Janeiro de 2021  

e  Autorização da Prorrogação de Licença sem Remuneração, do 

Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 045/2021 - GAB de 01 

de fevereiro de 2021,  concessão a partir de 01 de fevereiro de 2021.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de fevereiro de 2021. 
João de Deus Ferreira - Secretaria de Gestão Administrativa - SGA 
********************************************************************** 

Secretaria  de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 002.01.02/2021 

                         

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 

DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo Sr. JOÃO DE 

DEUS FERREIRA, RESOLVE notificar da Aposentadoria do(a) Sr.(a) 

MARIA DE LOURDES VIEIRA OLIVEIRA, portador(a) do CPF Nº 
773.938.053-91, RG Nº 20072686175 SSP-CE, CTPS: 051504 SÉRIE: 

00002 CE, cargo: 3-Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação,  

 
 

 

 
 

Admissão: 10 de abril de 1995, Matrícula: 0001833, conforme Concessão  

de Aposentadoria por Idade - pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS, ato expedido no dia 12 de novembro de 2020, com data de inicio da 

aposentadoria fixada em 01 de outubro de 2020,  nº. do Benefício 

197.352.115-3, conforme documento recebido pela Secretaria de Gestão 
Administrativa em 05 de fevereiro de 2021. 

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  

João de Deus Ferreira - Secretaria de Gestão Administrativa - SGA 
********************************************************************** 

Secretaria  de Gestão Administrativa - SGA 

 

PORTARIA Nº. 003.01.02/2021 

                      

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 

DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo Sr. JOÃO DE 

DEUS FERREIRA, RESOLVE notificar da Aposentadoria do(a) Sr.(a) 

MARIA IRISMAR TEIXEIRA, portador(a) do CPF Nº 167.104.103-82, 

RG Nº 2006002105888 SSP-CE, CTPS: 35431 SÉRIE: 585 CE, cargo: 
1212-PROF PEB III POS-GRAD. – REF.5/200HORAS, Admissão: 18 de 

janeiro de 1999, Matrícula: 0000584, conforme Concessão de 

Aposentadoria por tempo de contribuição - pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS, ato expedido no dia 12 de novembro de 2020, com 

data de inicio da aposentadoria fixada em 18 de outubro de 2017, nº. do 

Benefício 179.137.886-0, conforme documento recebido pela Secretaria de 
Gestão Administrativa em 05 de fevereiro de 2021. 

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  

João de Deus Ferreira - Secretaria de Gestão Administrativa - SGA 
********************************************************************** 

********************************************************************** 

********************************************************************** 

********************************************************************** 

 

 


